
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 25 Mehefin 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8032 

pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00-09.15) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 6:  

Darren Millar AC (09.15-10.30) (Tudalennau 1 - 28)  

Darren Millar AC 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitem 4   

4 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Cyfnod 1 - trafod sesiwn 

dystiolaeth 6 (10.30 - 10.45)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (10.45-11.00) 

5 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y 

Llywodraeth (11.00-12.30) (Tudalennau 29 - 66)  

Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth 

Debra Carter, Dirprwy Cyfarwyddwr Cyllid a Pherfformiad Llywodraeth Leol 

Lisa James, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Democratiaeth, Moeseg a Phartneriaeth 

6 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 67 - 101) 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod   

8 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y 

Llywodraeth - trafod y dystiolaeth (12.30 - 12.40)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 14

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 21

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

CELG(4)-20-14 Papur 2 
 
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
 
Papur Tystiolaeth – 25 Mehefin 2014 
 
Cyflwyniad 
 
1. Mae fy mhortffolio’n cynnwys ystod eang o gyfrifoldebau polisi, ac rwy’n gyfrifol 

am amrywiaeth o raglenni cyflawni hefyd. Gan weithio gyda rhanddeiliaid 
allweddol ar draws y sectorau cyhoeddus a phreifat a’r Trydydd Sector, mae’r 
portffolio’n ariannu ac yn goruchwylio’r gwasanaethau a dargedir ar gyfer 
unigolion a chymunedau ledled Cymru.  

 
2. Fel y nodais yn y Rhaglen Lywodraethu, ffocws fy ngwaith yw cefnogi’r broses o 

ddarparu gwasanaethau cyhoeddus effeithiol ac effeithlon sy’n diwallu anghenion 
pobl yng Nghymru. Mae fy mholisïau a’m rhaglenni’n seiliedig ar y nod hwn a’r 
ymrwymiadau sylfaenol a nodwyd yn y Rhaglen Lywodraethu. Mae cynnydd da 
yn cael ei wneud, gyda 19 o’r 46 argymhelliad sy’n gyfrifoldeb i’r portffolio eisoes 
wedi’u cyflawni, yn cynnwys addewid ‘Pump am Ddyfodol Tecach’ i ariannu 500 o 
Swyddogion Cymorth Cymunedol. 

 
3. Mae rhan fwyaf o gyllid fy mhortffolio yn cael ei gyfeirio at wasanaethau 

cyhoeddus drwy Awdurdodau Lleol. Mae’r portffolio hwn yn darparu’r rhan fwyaf 
o gyllid gan Lywodraeth Cymru i Awdurdodau Lleol drwy Setliad Llywodraeth 
Cymru. Dyma’r cyllid heb ei neilltuo sy’n adlewyrchu sefyllfa Awdurdodau Lleol fel 
haen Llywodraeth annibynnol a etholir yn ddemocrataidd. Fodd bynnag, rwy’n 
gweithio mewn partneriaeth ag Awdurdodau Lleol ledled Cymru i sicrhau bod 
ganddynt y capasiti corfforaethol a’r gallu sydd eu hangen i reoli darpariaeth 
gwasanaethau cyhoeddus yn effeithiol gan ddarparu gwerth am arian.     

 
4. Mae Gweinidogion eraill yn gweithio’n uniongyrchol ag Awdurdodau Lleol mewn 

modd tebyg i ddatblygu eu hagendâu polisi a gweithredu eu rhaglenni hwythau. 
 
Cyllid  
 

 2013-14  
(Cyllideb Atodol) 
£000 

2014-15 
(Cyllideb Derfynol) 
£000 

   

Refeniw  4,705,164 4,568,893 

Cyfalaf 22,920 22,920 

   

CYFANSWM DEL 4,728,084 4,591,813
[...]
wneud 
penderfyniadau da.  

 
29. Mae pob Awdurdod Lleol wedi wynebu cyfyngiadau ariannol yn 2014-15 ac wedi 

gorfod gwneud penderfyniadau anodd gydol y broses o bennu cyllideb. 
Cynyddu’r Dreth Gyngor yw un o’r dewisiadau amrywiol sydd ar gael i 
Awdurdodau ar gyfer pennu cyllideb gytbwys. Mae Llywodraeth Cymru yn cyfeirio 
cymaint â phosibl o’r cyllid sydd ar gael i’r setliad cyllid craidd. Nid ydym yn 
gosod cyfyngiadau un ateb sy’n addas i bawb nac yn gofyn am refferenda lleol 
costus i gyfiawnhau cynnydd yn y Dreth Gyngor. Mae tystiolaeth yn dangos bod 
mwy o Awdurdodau yn Lloegr yn gwrthod cynnig Llywodraeth y DU o grant 
rhewi’r Dreth Gyngor bob blwyddyn ac yn dewis y gallu i bennu eu treth gyngor 
eu hunain yn lle hynny, ac mae lefelau’r Dreth Gyngor yn Lloegr yn parhau i godi 
flwyddyn ar ôl blwyddyn. 

 
30. Mae’r Bil Tai yn cynnwys darpariaeth ar gyfer y Dreth Gyngor a fydd yn rhoi 

pwerau dewisol i Awdurdodau Lleol godi hyd at, ond nid mwy na, 100% yn 
ychwanegol o  dâl safonol y Dreth Gyngor (hy premiwm 100%) ar: 

 

 Eiddo sydd wedi bod yn wag (heb ei feddiannu a heb fawr o ddodrefn) am o leiaf 
flwyddyn: 

 Ail gartrefi (cartrefi nad ydynt yn unig gartref neu’n brif gartref i unigolyn ac sydd 
heb fawr o ddodrefn). 

 
31. Bwriad y darpariaethau hyn yw rhoi adnoddau ychwanegol i Awdurdodau Lleol fel 

y gallant fynd i’r afael â’r pwysau tai yn lleol a gwrthsefyll effeithiau ffactorau sy’n 
effeithio ar gyflenwad tai yn lleol. Bydd Awdurdodau Lleol sy’n defnyddio tâl y 
Dreth Gyngor ychwanegol ar eiddo gwag a/neu ail gartrefi’n cael eu hannog i 

Tudalen y pecyn 54



ddefnyddio unrhyw refeniw ychwanegol a godir i wella a chynyddu’r cyflenwad tai 
a’r gwasanaethau sydd ar gael yn lleol. 

 
32. Os yw’r Bil yn cael Cydsyniad Brenhinol byddaf yn ymgynghori ar esemptiadau 

posibl i daliadau’r Dreth Gyngor ychwanegol hyn. Bydd hyn yn llywio Rheoliadau 
y byddaf yn eu cyflwyno i ragnodi categorïau o anheddau na ellir codi Treth 
Gyngor ychwanegol arnyn
[...]
oli yng Nghymru. Bydd cyflawni’r 
ymrwymiadau a wnaeth o dan Gompact Simpson gydag Awdurdodau Lleol nawr 
yn parhau fel rhan o’r rhaglen ehangach o ddiwygio gwasanaethau datganoledig. 

 
70. Bydd Llywodraeth Cymru’n gwneud cyfres o gyhoeddiadau am Adroddiad y 

Comisiwn cyn toriad yr haf. I baratoi ar gyfer hyn, yng Nghynhadledd ddiweddar 
CLlLC cyhoeddais fy ngweledigaeth ar gyfer Llywodraeth Leol yng Nghymru yn yr 
21ain ganrif. Mae’r weledigaeth yn cynnwys pedwar conglfaen: 

 

 Awdurdodau sydd â chysylltiadau cryf ac effeithiol gyda’u cymunedau; 

 Democratiaeth leol sy’n adlewyrchu amrywiaeth ein cymunedau; 

 Awdurdodau sy’n gwella lles pobl a lleoedd; 

 Llywodraethu da. 
 
71.  Cyhoeddais hefyd y bydd yr etholiadau Llywodraeth Leol nesaf yn cael eu 

cynnal ym mis Mai 2017 ar sail ein prif gynghorau cyfredol. Bydd etholiadau 
Cynghorau Cymuned a Thref hefyd yn cael eu cynnal ar y diwrnod hwn. 

 
72. Mae hyn yn golygu y gall arweinwyr gwleidyddol lleol presennol fod yn sicr na 

fydd unrhyw raglenni uno yn cael eu cyflwyno yn ystod tymor y Cynulliad hwn ac, 
fel arweinwyr, mae’n rhaid iddynt gynllunio ar gyfer y senario ariannol a amlinellir 
ym mharagraff 13 fel sail ar gyfer y flwyddyn nesaf a thu hwnt. 

 
 
 
 

Lesley Griffiths AC 
Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth 

 

Tudalen y pecyn 61



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

CELG(4)-20-14 Papur 2a 
 
Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
 
25 Mehefin 2014 
 
Papur Tystiolaeth – Cymorth y Dreth Gyngor 
 
Cefndir 
 
1. Fel rhan o Adolygiad Gwariant Hydref 2010, cyhoeddodd Llywodraeth y DU ei 

bwriad i ddiddymu Budd-dal y Dreth Gyngor a lleihau gwariant ar gynlluniau i 
gymryd ei lle, gan 10% i ddechrau. Diddymwyd Budd-dal y Dreth Gyngor ar 31 
Mawrth 2013 a throsglwyddwyd y cyfrifoldeb am ddatblygu cynlluniau i gymryd ei 
lle i Awdurdodau Lleol yn Lloegr a’i fabwysiadu gan Lywodraethau Cymru a’r 
Alban. 

 
2. Ni ddatganolwyd y swyddogaethau i Lywo
[...]
o 30% yn nifer y gorchmynion atebolrwydd a gyhoeddir gan 
Lysoedd Ynadon am beidio â thalu’r Dreth Gyngor. Byddai darlun tebyg wedi’i 
weld yng Nghymru pe bai hawliadau wedi’u lleihau.   

 
18. Rydym yn bwriadu parhau i ariannu Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor ar y 

lefelau cyfredol, a bydd angen i lywodraeth leol gynllunio ar gyfer unrhyw 
oblygiadau ariannol ychwanegol sy’n codi o gynnydd lleol yn y Dreth Gyngor. 
Mae’r trefniant hwn yn adlewyrchu bod y cyfrifoldeb am y cynlluniau’n cael ei 
rannu a’r ffaith bod llwyth achosion yn lleihau’n raddol. Mae cyllid Llywodraeth 
Cymru’n disodli incwm y Dreth Gyngor na all Awdurdodau Lleol ei gasglu o’r 
aelwydydd sy’n gymwys am ostyngiad. 

 
Yr hirdymor 
 
19. Mae’r penderfyniad i gynnal hawliadau am o leiaf ddwy flynedd arall yn darparu 

sefydlogrwydd a sicrwydd i’r rhai sy’n derbyn gostyngiad yn sgil Cynlluniau 
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor ac Awdurdodau Lleol. I Awdurdodau Lleol, mae 
hefyd yn osgoi goblygiadau gweinyddol o orfod casglu biliau bach a mynd ar ôl 
dyledion aelwydydd nad oedd yn gymwys i dalu’r Dreth Gyngor o’r blaen, ac felly, 
nad oedd wedi arfer ei thalu. Yn yr hirdymor, bydd angen i ni ystyried 
goblygiadau unrhyw ostyngiad yn nifer yr Awdurdodau yn sgil uno, ac effeithiau 
cyflwyno’r Credyd Cynhwysol yn llawn. 

 
 

Tudalen y pecyn 65



Lesley Griffiths AC 
Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth 

 

Tudalen y pecyn 66



25 Mehefin 2014 - Papurau i'w nodi 

Papur 

rhif: 

Mater Oddi wrth Cam Gweithredu 

3 

 

 

 

 

Y Bil Safleoedd 

Carafannau 

Gwyliau (Cymru), 

5 Mehefin 2014 

Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Yn dilyn y sesiwn dystiolaeth 

gyda'r Cymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru a chynrychiolwyr 

awdurdodau lleol, cytunodd y 

Pwyllgor i ofyn am y wybodaeth 

ganlynol gan Cyfoeth Naturiol 

Cymru: 

-Beth yw barn Cyfoeth Naturiol 

Cymru ar y gofyniad ar 

awdurdodau lleol i ymgynghori ag 

adnoddau naturiol Cymru wrth 

ystyried pa amodau i'w gosod 

mewn carafán wyliau safle 

drwydded (adran 15 o'r Bil); 

-Beth yw goblygiadau'r 

feddiannaeth breswyl carafannau 

gwyliau ar safleoedd wedi'u lleoli 

yn ardaloedd perygl llifogydd, a 

pa gamau gellir eu cymryd i 

liniaru yn erbyn y risg hon; 

-Beth sy'n cael ei wneud gan 

Cyfoeth Naturiol Cymru i wella 

ymwybyddiaeth o lifogydd a 

diogelwch ar safleoedd 

carafannau yng Nghymru? 

4 Y Bil Safleoedd 

Carafannau 

Gwyliau (Cymru), 

11 Mehefin 2014 

Cymdeithas Parciau 

Gwyliau a Pharciau 

Cartrefi Prydain 

Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, 

cytunodd y Cymdeithas Parciau 

Gwyliau a Pharciau Cartrefi 

Prydain i ddarparu nodyn ar yr 

ardrethi busnes a dalwyd gan 

barciau garafannau i awdurdodau 

lleol yng Nghymru, cafodd ei 

gynnwys yn ei astudiaeth gyda 

Croeso Cymru yn 2011. 

5 Sesiwn graffu 

gyffredinol gyda’r 

Gweinidog 

Llywodraeth Cymru Yn dilyn y sesiwn craffu, 

gofynnodd y Pwyllgor i weld 

Cynllun Gweithredu Trechu Tlodi 

Tudalen y pecyn 67

Eitem 6



Cymunedau a 

Threchu Tlodi, 19 

Mehefin 2014 

Llywodraeth Cymru. 

 

Tudalen y pecyn 68



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 1 of 3 

Holiday 
Caravan Sites 

www.naturalresourceswales.gov.uk 

Communities, Equality and Local Government Committee  

CELG(4)-20-14 Paper 3 

 
 
National Assembly for Wales - Holiday Caravan Sites (Wales) Bill 
 
Natural Resources Wales (NRW) response to questions from the 
Communities, Equality and Local Government Committee via 
email, 6 June 2014. 

 
“The Communities, Equality and Local Government Committee had an oral evidence 

session with the Welsh Local Government Association and local authority representatives 

on 5 June, and it would like to enquire about the following issues that were raised in 

relation to the Bill: 

1. What are Natural Resources Wales’ views on the requirement for local authorities to 

consult with Natural Resource Wales when considering what conditions to impose in a 

holiday caravan site licence (section 15 of the Bill); 

2. What 

Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Meeting Venue:  
 

 

  

Meeting date:  
 

  

Meeting time:  
 

  
This meeting can be viewed on Senedd TV at: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_25_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Concise Minutes: 

 

  

Assembly Members:  

 

 

  

Witnesses:  

 

 

  

Committee Staff:  

 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_25_06_2014&t=0&l=cy


 

  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

 
 

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Darren Millar AC, a'i swyddogion.   

  
  

 

 
 

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 
  

 

 
 

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law gan Darren Millar AC.  
  

 

 
 

5.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Llywodraeth 

Leol a Busnes y Llywodraeth, a'i swyddogion. 

  

5.2 Yn ystod y sesiwn, cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r canlynol: 

Nodyn ar y gwaith sy'n cael ei wneud gan Lywodraeth Cymru ar hyn o bryd mewn 

perthynas ag achosion pan fo un cyngor yn etifeddu diffyg gan gyngor arall wrth uno. 

Rhestr o'r cynghorau cymunedol a'r cynghorau tref sydd wedi cael cyllid i sefydlu 

presenoldeb ar y we, a pha rai o'r cynghorau hyn sydd bellach â phresenoldeb ar y we. 

Nifer y seddi ar gynghorau cymunedol a chynghorau sir sydd wedi bod yn wag yn 

hirdymor.  

Dadansoddiad o'r ystadegau ar gyfer rhyw, oedran ac ethnigrwydd cynghorwyr sir, a 

dadansoddiad cymharol ar gyfer cynghorwyr cymunedol. 

  
  

 

  

6.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 
  

 

 
 

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 
  



  

  

 

 
 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a 

Busnes y Llywodraeth. 

  
  

 


